Cuarta. Debe pensar y pesar maduramente el príncipe las disposiciones a que él da el vigor de ley:

*Unde ut prudentium consulta pondus per se non habent legum, ita neque Princeps sine eorum maturo consilio eas debet edicere.*<sup>148</sup>

b) *Sus efectos.* Mientras el Angélico trata primero de las clases de ley y luego de los efectos, Soto deja aquí concluido lo general, y así invierte el orden.

Entre nosotros se ha hecho ya solemne ver tratada entre los efectos de la ley, la obligación y su origen. Vázquez y Suárez hicieron célebre esta cuestión. Soto deja para tratar más adelante ese punto, y no con la amplitud que hoy suele hacerse:

*potestas et nervus est obligare et coercere, de quo quaestione 6 dicendum est.*<sup>149</sup>

145 O. c. 1.1 q.2 a.1 p.17b.

146 O. c. 1.1 q.4 a.3 p.32b.

147 O. c. 1.1 q.1 a.2. p.11b.

148 O. c. 1.1 q.1 a.3 p.12a.

149 O. c. 1.1 q.2 a.1 p.17a.

Estudia en cambio el otro efecto, *el efecto*, según él lo concebía:

Effectus legis quem potissime aspicere habet legislator est bonus facere homines sibi subditos, per quam bonitatem finem humanum adipiscantur, quae est nostra felicitas.<sup>150</sup>

Pero restringe el sentido luego y declara:

facit bonos in tali materia.<sup>151</sup>

con declaración un poco distinta de la que Cayetano había dado a Santo Tomás. Así, Soto exige que la ley tienda finalmente a hacer buenos simpliciter a los hombres, para la pacífica y debida convivencia social, principio básico que desde aquí asienta y señorea su mente en todo el tratado.

Es importante subrayar una doble conclusión que aquí desprende y cuyo alcance no necesita comentario:

Primera.—Si saecularis Princeps leges a vera felicitate deflexerit, [spiritualis potestas] eas emendet et corrigat, Principesque ipsos cohibeat.<sup>152</sup>

Segunda.—Principi necessarium esse ut sit vir bonus, hoc est, omnibus virtutibus exornatus. Et ratio est, quod regere munus ac functio prudentiae est: quae nisi omnibus virtutibus associetur, vera esse non valet.<sup>153</sup>

Concluye esta segunda cuestión con los cuatro conocidos actos de la ley: mandar, prohibir, permitir, sancionar.

2) *La Ley, la eterna*. Una sola conclusión, nítida, tomada de Santo Tomás, le basta. Citémosla:

Deus ut auctor est primus omnium, ita et universorum summus gubernator: in artifice autem necessarium est rationem ordinis rerum faciendarum praeformari, quae ars seu exemplar est: et in gubernatore rationem quoque praexistere eorum quae agenda sunt, quae sit veluti omnium regula et norma; ergo in Deo necesse est et rerum omnium creandarum fa-

150 L. c.

151 L. c. p.18a.

152 L. c. p.18b.

153 L. c. p.19a.

ciendarumque sapientiam exstare, et omnium etiam gubernandarum regulam. Atqui ut sapientiae ratio, qua cuncta creat, rem nomenque habet artis et exemplaris et idearum; ita et eiusdem sapientiae ratio quae cuncta in suos debitos fines ordinat, disponit ac promovet, rationem legis obtinet.<sup>154</sup>

### 3) *Las leyes derivadas: divina, humana, natural, positiva.*

Omnis in universum lex, praeter aeternam, qua ratione iusti quippiam continet ab illa aeterna derivatur.<sup>155</sup>

Quatuor sunt species legis... gubernatorum autem primus supremusque est Deus, unde omnis potestas derivatur. Secundus vero, homo qui eius minister est perque eius auctoritatem institutus... Mox quia idem Deus auctor est naturae singulis rebus suos indidit instinctus et stimulos quibus in suos fines agerentur; sed homini praecipue naturalem normam mente impressit qua se secundum rationem quae illi naturalis est gubernaret; atque haec est lex naturalis... Deinde eidem homini facultatem tribuit ut pro temporum, locorum, ac negotiorum qualitate per eandem legem naturae quas alias expedire iudicaret, ratiocinando constitueret: quae ideo leges ab auctore suo humanae nuncupantur. Attamen quia non ad finem tantum naturalem qui est pacificus quietusque reipublicae status conditi sumus, ad quem finem praedictae leges sufficerent: verum et ad supernaturalem felicitatem creati, aliam Deus nobis insuper posuit supernaturalem legem, tam veterem sc. quam novam.<sup>156</sup>

Fecundo principio que aplicaré más adelante una y otra vez. Así, verbi gratia, en las leyes humanas, recordando a S. Agustín:

In tantum habet legis virtutem in quantum participat rationem iustitiae.<sup>157</sup>

*La ley natural* merece un párrafo aparte. Asentada de nuevo su existencia y su fin invariable, hacernos tender a la virtud, discute su universalidad bajo el título: *Utrum lex naturalis cunctis sit mortalibus una*. Importante distinción la suya:

Lex naturalis quatenus ad sola principia extenditur, eadem est apud omnes mortales: non modo quantum ad rectitudinis veritatem, verum et quantum ad cognitionem. Principia namque rationis practicae... ubique et

154 O. c. 1.1 q.3 a.2 p.23a.

155 O. c. 1.1 q.3 a.3 p.24a.

156 O. c. 1.1 q.3 a.1 p.22a.

157 O. c. 1.1 q.5 a.2 p.40a.

inconcussa pollent veritate, et lumine naturali perspicue clarescunt. Nusquam enim ullus esse potest mortalium eousque sylvestris ac barbarus, si modo compos sit mentis, cui non sint huiusmodi veritates perviae: Bonum est appetendum, ac malum vitandum.<sup>158</sup>